
Página: 1 / 2

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

3/2024

06/05/2024

E-mail:   Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TUBARAO
Rua Isaac Newton, 194 - CENTRO - Tubarão
CEP: 88701-280 CNPJ: 13.667.230/0001-50 Telefone: (48) 3621-9400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/05/2024
Dispensa de licitação
1/2024 - DL
3/2024

Aquisição de serviços de recargas de gás liquefeito de cozinha, 13 kg e 45 kg, para
consumo nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino, A Prestação de serviço
de recargas de GLP é essencial para a operação das cozinhas e para a preparação de
alimentos nas Unidades Municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental da
Rede Municipal de Ensino. A necessidade desta contratação emergencial decorre dos
trâmites administrativos do processo licitatório em curso para aquisição destas
recargas, cuja abertura está programada para 30/04. A interrupção do fornecimento
durante este período acarretaria significativos prejuízos, impactando diretamente a
oferta da alimentação escolar. Conforme solicitado no Memorando 10.840/2024,
expedido pela Fundação municipal de Educação. Contrato será substituído por nota de
empenho, considerando o parecer jurídico, anexo ao despacho n°13, sendo que a
quantidade é estimada para 60 dias, podendo o empenho não utilizado ser anulado no
momento da homologação do Processo licitatório em curso.

Participante: Nico Comercio de Gas Ltda

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Recarga de GLP P45 - Troca de botijão de gás p45 vazio por -

Recarga de GLP P45 – Troca de botijão de gás p45 vazio por botijão
p45 cheio, devidamente entregue no local solicitado.

30,000 UN 389,00 11.670,00

2 Recarga de GLP P13 - Troca de botijão de gás p13 vazio por -
Recarga de GLP P13 - Troca de botijão de gás p13 vazio por botijão
p13 cheio, devidamente entregue no local solicitado.(Cota
reservada para ME/EPP em 25% )

280,000 UN 95,00 26.600,00

Total do Participante: 38.270,00

Total Geral: 38.270,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 25.001.12.365.0012.2036.3.3.90.00.00 R$ 19.135,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25.001.12.361.0012.2035.3.3.90.00.00 R$ 19.135,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: adriana.brasil. Emissão: 08/07/2024, às 15:20:35. Protocolo: 78b79b65-eadb-41e9-ab9a-f8aee98932a6



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

06/05/2024Tubarão,

ANETE DACORÉGGIO VOLPATO WILLBERT

DIRETORA PRESIDENTE

Sistema: Compras -  Usuário: adriana.brasil. Emissão: 08/07/2024, às 15:20:35. Protocolo: 78b79b65-eadb-41e9-ab9a-f8aee98932a6


